canal, sendo estes os únicos elementos com acesso autorizado ao mesmo, e são 

sempre trabalhadores afetos ao DTPC/DPC.  

3 – DESCRIÇÃO DAS DENÚNCIAS RECEBIDAS 

3.1 NÚMERO DE DENÚNCIAS RECEBIDAS EM 2024 

Foram recebidas/registadas3 em 2024 um total de cento e dezassete (117) denúncias, 

com a seguinte distribuição trimestral e evolução mensal: 

 No 1º trimestre – Catorze (14) denúncias; 

 No 2º trimestre – Vinte e oito (28) denúncias; 

 No 3º trimestre - Vinte e nove (29) denúncias; 

 No 4º trimestre – Quarenta e seis (46) denúncias. 

3.2 ORIGEM, TIPO DE CANAL E TIPO DE DENUNCIANTE 

a. Quanto à origem das denúncias, foram apresentadas cento e duas (102) 

diretamente na plataforma do canal de denúncias, representando 87%, e 

quinze (15) foram recebidas por outra via 4 , com uma expressão de 13% 

conforme melhor resulta do gráfico seguinte: 

3 De acordo com o disposto no artigo 16.º (Denúncia por outra via) do Regulamento “Caso uma denúncia seja recebida